
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 

Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N.  28     DEL 21-02-2023 
 

CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI PER LA REALIZZAZIONE DI CAPPELLA 
PRIVATA  NEL CIMITERO NELLA FRAZIONE DI PIANA BATTOLLA- DETERMINA DI 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO E DI APPROVAZIONE  DELL'AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVO SCHEMA DI DOMANDA. 

 
 

CIG.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

VISTA 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03.06.2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 
2022, esecutivo; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21.06.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano della Performance e gli Obiettivi; 

CONSIDERATO il disposto della L. 29 dicembre 2022, n. 197, che proroga il termine di approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 per gli Enti Locali al 30.04.2023; 

RILEVATO che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione; 

LETTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato da ultimo 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 datata 11.01.2022 che assegna la gestione dei Cimiteri 
Comunali all’Area Amministrativa; 

CONSIDERATO il vigente Regolamento Comunale in materia di Polizia Mortuaria approvato con 
apposita deliberazione di consiglio comunale, nonché la relativa Deliberazione di Giunta Comunale n. 
72 del 07.09.2010 con la quale veniva stabilito il prezzo di concessione delle aree dei cimiteri comunali 
da destinare a sepolcreti privati (cappelle, tombe di famiglia);   

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2023 con cui viene nominato lo scrivente 
Responsabile dell’Area suddetta; 

LETTO il combinato disposto degli artt. 107, co. 3, e 109 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 



 

 2 

 

APPURATO che presso il Cimitero di Piana Battolla sussiste ancora un’area del demanio cimiteriale 

comunale utilizzabile per la costruzione di una cappella privata gentilizia; 

 

CONSTATATE diverse manifestazioni di interesse informali alla concessione dell’area suddetta per la 

realizzazione di una cappella privata gentilizia; 

 
CONSIDERATO CHE per la concessione di un’area del demanio comunale cimiteriale al fine di costruire 
la tipologia di manufatto di cui sopra occorre rispettare il dettato dell’art. 52 dell’atto regolamentare 
sopramenzionato secondo il quale occorre presentare apposita domanda in carta legale; 

ELEBORATO, a questo proposito, apposito Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse con relativa 
domanda di concessione d’area cimiteriale; 

RITENUTI i due documenti sopracitati meritevoli di approvazione; 

ACCERTATA, altresì, la somma totale complessiva in entrata di Euro 16.200,00 sul Cap. 308 - 
PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI, codice 3.01.03.01.003, in termini di competenza del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, annualità 2023, in fase di predisposizione;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 
bis del D.Lgs.267/2000; 

DATO ATTO del rispetto dell’art.6-bis della l. 241/1990; 

DETERMINA 

1. DI AVVIARE il procedimento per la concessione di un’area cimiteriale per la realizzazione di 
cappella privata nel cimitero della frazione di Piana Battolla; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse redatto in conformità alle 
normative sopra richiamate contenente altresì le clausole generali per l’aggiudicazione, nonché il 
relativo schema di domanda di concessione d’area cimiteriale; 

 
3. DI DARE ATTO altresì che i documenti di cui al precedente punto 2) fanno parte integrante del 

presente provvedimento; 
 
4. DI STABILIRE la forma pubblica amministrativa per la stipula del contratto di locazione; 

 
5. DI ACCERTARE la somma totale complessiva in entrata di Euro 2.200,00 sul Cap. 308 - PROVENTI 

SERVIZI CIMITERIALI, codice 3.01.03.01.003, in termini di competenza del Bilancio di Previsione 
2023/2025, annualità 2023, in fase di predisposizione; 

 
6. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 

atto; 
 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147bisdelD.Lgs.267/2000; 

 



 

 3 

8. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.23 del D.Lgs.n.33 del 14.03.2013. 
 
 
  
 
           Il Responsabile del Servizio  
            (SERVENTI MERLO MANUELE)          
    
 

 
 
 
 
  


